

PGDLL-02

June – Examination 2020

PGDLL Examination**Labour Welfare Legislation and
Industrial Sociology****Paper : PGDLL-02***Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 100*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A 10×2=20**(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) The child labour (Prohibition and Regulation) Act,
बाल श्रमिक (निषेध एवं नियमन) अधिनियम,
- (ii) The Motor Transport Workers Act,
मोटर परिवहन श्रमिक अधिनियम,
- (iii) Labour Welfare Officer.
श्रम कल्याण अधिकारी।
- (iv) Environmental Pollution.
पर्यावरणीय प्रदूषण।

- (v) Social Justice.
सामाजिक न्याय।
- (vi) Adolescent.
किशोर।
- (vii) Appropriate Government.
समुचित सरकार।
- (viii) Women Worker.
महिला श्रमिक।
- (ix) Hazardous Work.
खतरनाक कार्य।
- (x) Manufacturing Process.
विनिर्माण प्रक्रिया।

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. Explain the role of Labour Welfare Officer in a factory.

एक कारखाने में श्रम कल्याणकारी अधिकारी की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

3. What are the main provisions with regard to the health safety and welfare of worker under the Mine Act, 1952 ? Explain.

खान श्रमिकों के स्वास्थ्य एवं कल्याण हेतु खान अधिनियम, 1952 में क्या प्रावधान हैं ? स्पष्ट कीजिए।

4. What is actual concept of labour welfare ?

श्रम कल्याण की वास्तविक संकल्पना क्या है ?

5. Explain the ingredients of Industrial Sociology.

औद्योगिक समाजशास्त्र के विभिन्न तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।

6. Explain the meaning of contractor, principal employer and interstate migrant workers.

ठेकेदार, प्रधान नियोजक एवं अन्तर्राज्यीय प्रवासी श्रमिकों की व्याख्या कीजिए।

7. What are the different kinds of pollution ? Explain the water pollution, give your answer with suggestion how to stop this pollution.

प्रदूषण के विभिन्न प्रकारों को बताते हुए जल प्रदूषण को बताइए। इसे रोकने के सुझाव भी दीजिए।

8. What legal efforts are made in India to solve the problem of child workers ? State briefly.

भारत में बाल श्रम की समस्या से निपटने हेतु क्या विधिक प्रयास किए गए हैं ? संक्षेप में बताइए।

9. What do you mean by the Inter-State Migrant Workmen ?

अन्तर्राज्यीय प्रवासी मजदूरों से आप क्या समझते हैं ?

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Labour Welfare is not the responsibility of the State only but it is also the responsibility of Employers and Trade Unions. Discuss this statement in detail.

श्रम कल्याण केवल राज्य की ही जिम्मेदारी नहीं है बल्कि यह नियोजकों एवं श्रमसंघों का भी दायित्व है। इस कथन की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

11. Discuss the salient features of the Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970.

संविदा श्रमिक (नियमन एवं निरसन) अधिनियम, 1970 के मूल प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

12. "The main causes of production losses, lie in the social background of labour." Discuss.

“उत्पादन में कमी या क्षति का मुख्य कारण श्रमिकों की सामाजिक पृष्ठभूमि है।” विवेचना कीजिए।

13. Define Industrial Sociology. What is the utility of Industrial Sociology in an Industrial Organization ?

औद्योगिक समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। औद्योगिक संगठन में औद्योगिक समाजशास्त्र की क्या उपयोगिता है ? समझाइए।